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Sbor dobrovolných hasičů – nejstarší kozojedský spolek 
 

Nejstarším kozojedským spolkem je Sbor 
dobrovolných hasičů, který si 5. července slavnostně 
připomene 105. výročí svého založení.  Prvním jeho 
starostou byl v roce 1900 zvolen farář František 
Honomichl a prvním velitelem Karel Hůlka. V témže 
roce se konalo slavnostní vysvěcení stříkačky, po 
němž následoval koncert a taneční zábava; spojením 
užitečného se zábavným byla založena tradice, která 
přetrvává až do dneška. Na konci roku 1901 měl sbor 
26 činných členů a jeho vybavení tvořila stříkačka, 200 metrů hadic, 6 metrů savice, dva košíky, vůz a 4 žebříky. 
V roce 1904 bylo uspořádáno první veřejné cvičení. Sbor plnil také osvětovou funkci: v jeho knihovně byla 
zastoupena nejen odborná periodika, ale i česká klasická beletrie (ta byla později věnována obecní lidové 
knihovně).  
První náročná zkouška čekala kozojedské hasiče 2. června 1913. Blesk udeřil při silné bouřce do tří míst 
najednou, a to byl úkol nad síly tehdejšího sboru.  
V době první světové války činnost sboru ustala na dobu téměř pěti let. Výbor se znovu sešel v roce 1919 a 
vytvořil předpoklady k tomu, aby činnost opět ožila. Zástupci spolku se zúčastňovali nejen místních akcí, ale i 
župních a celostátních sjezdů. K 30. výročí založení bylo uspořádáno velké veřejné cvičení, jehož se zúčastnilo 
devět sborů z okolí. Vybavení sboru se podstatně zlepšilo nákupem nové motorové stříkačky. 
Přestože činnost sboru za okupace zůstala zachována, aktivity byly znovu utlumeny. O novém oživení činnosti 
lze hovořit až po roce 1945. Byla vyměněna požární výzbroj a výstroj, byly vyčištěny a upraveny rybníčky na 
návsi a upravena hasičská zbrojnice. V roce 1954 došlo ke změně dosavadního označení na hasičskou jednotu, 
která se přeměnila na místní organizaci Československého svazu požární ochrany. O materiální zajištění se začal 
starat MNV.  
Na začátku 60. let vybudovali hasiči ve spolupráci s kozojedskými rybáři vodní nádrže v Jílovnách, jejichž 
význam pro obec přetrvává dodneška. Založením žákovského družstva se podařilo výrazně omladit členskou 
základnu. V roce 1971 se do požárního sboru přihlásily i ženy; založily družstvo, které se zúčastňovalo různých 
soutěží. V téže době byla dokončena na návsi vodní nádrž a o něco později byla zahájena přístavba požární 
zbrojnice. 
Koncem roku 1989 se spolek vrátil k názvu Sbor dobrovolných hasičů. V jeho čele stojí už dvacátý sedmý rok 
Václav Holub. Od roku 2005 vstoupila v platnost nová zákonná opatření, podle nichž je základním operativním 
článkem hasičského sdružení zásahová jednotka. Jmenuje ji, řídí ji a odpovídá za ni starosta obce. Členové musí 
odpovídat věkem, zdravotním stavem a přiměřenou kvalifikací. Zásahová jednotka kozojedského hasičského 
sdružní má 21 členů a jejím velitelem je Miloslav Vašek z Borku. Krizový mobil má velitel zásahové jednotky. 
Výjezdová doba je stanovena na 7 – 10 minut. 
Sbor dobrovolných hasičů má v současnosti 120 členů, z toho 40 žen. Disponuje speciální požární cisternou 
opatřenou vším, co je potřebné pro úspěšný zásah. Kromě občasných zákroků v obci a okolí provádí sbor 
preventivní protipožární prohlídky, účastní se soutěží a cvičení, pořádá tradiční kulturní a zábavné akce. Jeho 
přítomnost v obci poskytuje záruku, že je možné vypořádat se s mimořádnými událostmi (požáry, povodně).  
Ve společenském a kulturním životě hraje dnes Sbor dobrovolných hasičů významnou úlohu. Lze říci že za 105 
let své činnosti si získal vážnost a uznání. Svůj život a nemalé množství práce s ním spojilo už několik generací 
kozojedských občanů. 
 

Vážím si práce dobrovolných hasičů. Vždy přijedou na pomoc, 
když je třeba. Například v době povodní byli vždy v první linii a 
odvedli velký kus práce. Vážím si, že jsou v obcích pilířem 
kulturního dění, že se obětavě věnují mládeži… 
I v obcích platí, že dobrovolní záchranáři by měli být na místě 
do několika minut a okamžitě začít chránit obyvatele minimálně 
do příjezdu profesionálních jednotek … 

Miroslav Štěpán  
generální ředitel Hasičského záchranného sboru (10. 3. 2005) 



  

Václav Holub 
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Lampiónový průvod a ohňostroj – 1. 1. 2005 
 
Tradicí se už stává novoroční lampiónový průvod zakončený ohňostrojem. Navečer se sešly děti se svými rodiči 
a prarodiči před školou na návsi, s sebou nesly rozsvícené lampióny. Průvod prošel obcí a došel na hřiště 
u kulturního domu. Pan starosta J. Lomička popřál občanům zdraví a štěstí do nového roku a dal povel ke 
spuštění ohňostroje. Byl opět skvělý, všem se líbil. Sešli se lidé z Kozojed  i z okolních obcí, celkem bylo jistě 
přes 300 účastníků.  

 

Výroční schůze - 14. 1. 2005 
 
Hned na začátku roku 2005 se sešli všichni členové kulturního spolku na své, již páté, výroční schůzi. Mezi 
čestnými hosty nechyběl pan starosta Josef Lomička a pan Brož s panem Sklenářem z Krašovského spolku. 
Přítomní členové kulturního spolku byli seznámeni s finančním hospodařením spolku za rok 2004 a s plánem 
akcí na rok 2005. Své příspěvky přednesli i zástupci Krašovského spolku, a po krátké diskusi následovala 
„taneční“ zábava, o kterou se postaral Zbyněk Procházka se svým velmi šikovným synem Vojtou. 

Markéta Němcová 
 

Kozojedský Masopust – 19. 2. 2005 
 
19. února se opět v Kozojedech konal Masopust. Sešlo se na 
60 masek a průvod byl velmi pestrý. Nechyběli tradiční 
kozojedští medvědi, do průvodu seskákali parašutisté, přidal 
se i fotbalový team. Svojí originální krásou oslňovaly 
exotické missky, objevili se kosmonauti přilétnuvší i 
s mimozemšťanem. Cikánky nabízející „hodinky za padesát“ 
obraly všechny muže v průvodu o „alimety“. Ve skvělých 
kostýmech se přidaly k průvodu pohádkové postavy 
Měsíčník, Slunečník a Větrník s Večernicí. Masopustní 
veselí plné spousty dalších nápaditých masek již tradičně 
doprovázela „Lucka“, poník pana Taubra, s občerstvením. 
Do tance hrála celé odpoledne hudba pana Fencla.Tentokrát 
se masky brodily sněhem. Sešla se početná veřejnost, lidí 
v průvodu však během odpoledne začalo ubývat. Nebylo 
divu. Mrazivé počasí, všude plno sněhu, všichni byli 
prokřehlí. Masky se zahřály tancem a pitím. Přesto ti lehčeji 
oblečení se koncem odpoledne již velmi těšili do sálu, kde 
na všechny čekalo občerstvení. Večer začala hrát hudba pana 
Skaly ze Zruče a provázela rej maskovaných i těch bez 
masek celým večerem až do dvou hodin do rána. 

Helena Štěrbová 
 
 

Historický přehled kozojedských občanů angažovaných v čele Sboru dobrovolných hasičů: 
Starostové: František Honomichl (1900 – 1902), František Zetek (1902 – 1922), František Bech (1922 – 1948), František Němec (1949 
– 1951), Václav Lipert (1951 – 1966), František Fišer (1966 – 1969), Josef Bech (1969 – 1972), František Hykyš (1972 – 1978), Václav 
Holub (1978 – dosud). 
Jednatelé: Oldřich Zábranský (1966 – 1978), František Hykyš (1978 – 1985), Jaroslav Beránek (1985 – 1997), Veronika Píclová (od 
r. 2005). 
Velitelé sboru: Karel Hůlka (1900 – 1908), František Včala (1908 – 1932 – čestný člen), František Němec (1932 – 1948) a v dalších 
letech: Václav Švamberk, Václav Němec, Václav Prusík, Václav Král, Václav Oliverius, Bohuslav Bech, Karel Kypta, Miloslav Plaček, 
Petr Lhoták, Rudolf Král.  
Současní členové zásahové jednotky: Miloslav Vašek (velitel), M. Fencl, M. Plaček, Z. Dibelka, M. Lavička, R. Král, F. Němec, P. 
Štol, V. Zuska, V. Beran, R. Beran, Z. Beran, P. Volín, M. Král, B. Štěrba ml., Ing. J. Fencl, V. Šmaus, J. Kohout, V. Holub, M. Jiskra, 
J. Hruška. 
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Mezinárodní sochařské sympozium KOZOJEDY 2005 
 
V Kozojedech se bude konat 2. – 23. 7. 2005 Mezinárodní sochařské sympozium KOZOJEDY 2005. Navazuje 
na předešlý ročník, který se konal v červenci loňského roku. 
Účast přislíbila většina výtvarníků, kteří v Kozojedech tvořili i v minulém roce. Podařilo se nám navázat 
spolupráci i s několika zahraničními umělci. Očekáváme tedy účast výtvarníků z Čech, Německa, Dánska, Číny 
a Mexika. Sympozium bude bohatě doprovázeno kulturními a společenskými akcemi v obci. 
Kamenné sochy se stanou trvalou součástí Kozojed  a  budou umístěny po dohodě s autory v prostorách obce. 
Věříme, že bude tato akce podpořena zájmem místních občanů a stane se po dobu tří týdnů součástí denního 
života celé vesnice.  
Již v loňském roce vznikla dohoda mezi obcí Kozojedy a městem Kralovice, centrem našeho regionu, že jedna 
socha ozdobí město Kralovice jako poděkování za výraznou pomoc při realizaci celého sympozia. 
V současné době se na organizaci sympozia usilovně pracuje. K dnešnímu dni ještě nejsou zajištěny všechny 
finanční prostředky, ale doufáme a věříme, že bude vše zajištěno ke zdárnému uskutečnění . To nejdůležitější pro 
průběh sympozia, materiál a jeho doprava do Kozojed, je již zajištěno sponzorstvím firmy Kámen Ostroměř a 
firmy Stavmonta. 

Helena Štěrbová 
 
 

Připravované kulturní akce v Kozojedech 
 
02. 04. – Muzikantský ples 
07. 05. – Májová zábava  
11. 06. – Pohádky na Krašově 

02. 07. - 23. 07. - Sochařské sympozium Kozojedy 2005  
13. 08. – Setkání u vodníka Vojty, Podkrašovský mlýn –  
13:00 hod. 

 
 
 

 
 

Kultura v okolí   
 
Kino Kralovice tel. 373396357 (večer), Lidový dům: 373396464  (přes den) 
Duben (stálé kino – 19:30 h) 
5. 4. Bridget Jonesová: s rozumem v koncích  – romantická komedie USA; 12. 4. Milenci a vrazi – ČR;      
19. 4. Alexandr veliký – historické drama, Francie, VB, Nizozemí; 29. 5. Hledá se Nemo – dětský večer ke Dni 
dětí (letní kino – 21:00 – děti zdarma) 
Červen  (letní kino – 21:30 h) 
3. 6.  Úžasňákovi – animovaný – (začátek 21:00, děti do 15 let zdarma, ostatní 30,-) ; 10. 6. Příběhy 
obyčejného šílenství  – ČR; 11. 6. Resident Evil: apokalypsa  –  akční horror;  17. 6. Dannyho parťáci 2 –
krimi USA; 18. 6. Blade - Trimity – thriller – horror, USA;  
 
Kulturní akce v LD Kralovice 
15. 4. prodejní trhy na náměstí 
16. 5. Dechovka „Šťáhlavská 6“, 19:00 
20. 5. Extraband, 21:00 
20. 5. trhy na náměstí 
Kralovická pouť 
24. 6. „Pirneři“, 10:00 (vstup zdarma) 
           diskotéka – DJ Brčkoun, 21:00 
25. 6. Brutus, Maxi Turulemc, Lesanka 
          večerní zábava  
 
Mariánská Týnice 
27. 4. – 19:30  koncert – Eva Procházková - kontrabas, Petr Šporcl -  violoncello 
 
 

                          

M. Týnice – tel. 373396410 -   
otevřeno: duben – 9:00 – 17:00; 
                květen – září  - 9:00 – 18:00 
Plasy – Konvent – tel. 373/322174  
duben – SO, NE – 9:00 – 15:00; 
(kromě PO) květen: 9:00 – 16:00;  

červen – srpen:  9:00 – 17:00 
Kožlany – Městské muzeum  
Dr. E. Beneše – tel. 373397333 
otevřeno út-ne 9:00-15:30 hodin 



  

 
Zajímavosti   

 
 

Významné osobnosti Kozojed  
Soubor životopisných statí 
připravil Jiří Svoboda 
Až delší časový odstup odvane politické emoce a růžová očekávání se postupně vyrovnají s šedou skutečností, 
bude možno i objektivně hodnotit pozitivní podíl obou výrazných osobností sedmdesátých a osmdesátých let: 
Bohuslava Becha ve vedení obce a ing. Františka Kapsy ve vedení zemědělského družstva.  
František Kapsa (1945) i Bohuslav Bech (1948) se oba narodili až po 2. světové válce. Oba získali základní 
vzdělání v kozojedské škole, F. Kapsa sem celou školní dobu docházel z rodných Brodeslav. Po absolvování 
střední zemědělské školy odešel studovat do Prahy na Vysokou školu zemědělskou. Po promoci se vrátil domů  
a r. 1972 se stal po Jaromíru Holubovi ve svých 26 letech předsedou JZD Budoucnost Kozojedy. Rychle získal 
potřebnou praxi a ve své funkci zůstal 19 let.  
Bohuslav Bech se vyučil elektrikářem a pracoval nějaký čas u Okresního stavebního podniku, později přešel  
do JZD. Do komunální politiky vstoupil už ve svých 26 letech, kdy  byl po smrti Jaromíra Holuba zvolen 
poslancem ONV. V r. 1976 k tomu přibral i funkci předsedy MNV, kterou vykonával do r. 1990 – celých 14 let. 
Tak dlouho v čele obce nikdo za posledních 100 let nestál. Byl představitelem 2. vlny budování v Kozojedech, 
navazující na stavbu kulturního domu. Tato vlna začala rozšířením prameniště obecního vodovodu, definitivní 
úpravou rokle, která se táhla středem obce, vybudováním silnice Kozojedy – Lednice (1980), která byla dávným 
snem občanů obou obcí. Jeho přímá osobní účast je spjata s novostavbami mateřské školy a školní jídelny 
(1984), nového obchodu Jednoty na křižovatce (1989) a nové budovy pošty (1990). Všechno se stavělo v akci Z, 
tj. svépomocí občanů, hlavně důchodců, za mizivou odměnu. Takový rozmach nemá obdoby v celé minulosti.  
František Kapsa tu za 19 let zorganizoval postavení areálu JZD, který sousedí na jižní straně s obcí vpravo  
od silnice do Liblína. Není tu jen velkokapacitní kravín pro 820 krav, silo se seníkem, dílnami, kůlnami  
a garážemi, bramborárnou, ale i jídelna s kulturním domem, hotel; k tomu je třeba připočítat ještě stavební 
úpravy zařízení ve všech ostatních obcích.  
Ve vedení JZD soustředil v 80. letech až 7 inženýrů.  Družstvo mělo kolem 360 členů, z toho 230 trvalých 
pracovníků. Také výnosy a hospodářské výsledky byly koncem 80. let rekordní a JZD disponovalo rozsáhlými 
mechanizačními prostředky. 

 

Kolik let zbývá lidstvu do klimatické katastrofy? 
 
To že kozojedské kulturní noviny upozorňovaly ve svých úvodnících po celý rok 2003 na počínající klimatické 
změny, by nic neznamenalo, protože editorům našeho malého časopisu se nemusí věřit. Závažnější však je, že na 
toto nebezpečí upozorňují zprávy mezinárodních konferencí, jimiž je v posledních třech měsících přeplněn celý 
světový tisk.  
Vědci v dokumentech k těmto konferencím konstatují, že vzhledem k nárůstu oxidu uhličitého v atmosféře 
zbývá už jen sotva deset let, než koncentrace tohoto plynu bránícího v ochlazování Země dosáhne kritické 
hranice. Za čtvrt tisíciletí stouplo množství CO2 v atmosféře na trojnásobek, což odpovídá oteplení o 2 °C. Při 
tomto zrychlení by se rozběhly nekontrolovatelné procesy s ničivými důsledky pro přírodu i lidskou civilizaci: 
vysoušení a zánik amazonských pralesů, tání ledovců v Grónsku a Antarktidě či změna cirkulace v mořských 
proudech. 
Materiály ke konferenci v britském Exeteru uvádějí, že poslední desetiletí minulého století bylo nejteplejší za 
posledních tisíc let. Pokrývka sněhu se zmenšila v průměru o 10 cm, ledovce ustoupily a arktický led se v létě 
ztenčil o 40 %. Modelové odhady hovoří o tom, že do konce století by se mohla teplota zvýšit až o 5,8 °C, což 
by znamenalo, že mořská hladina by mohla ve srovnání s uplynulým desetiletím stoupnout o 9 až 88 cm. 
Člověk by nebyl schopen přizpůsobit se novým krutým podmínkám. Globální chlad i vedra, všudypřítomné 
ultrafialové paprsky, rozmach pouští na jedné straně a záplav na straně druhé, rozpad zemědělství atd. by 
znamenaly ohrožení pro značnou část lidstva.  
Zásadně měla situaci řešit mezinárodní konference v japonském Kjótu, ale navržené smlouvy nepodepsaly státy, 
na jejichž souhlasu nejvíc záleží – USA, Čína, Indie, Austrálie, tj. největší tvůrci tzv. skleníkového efektu.  
Doufejme, že prosincová katastrofa v jihovýchodní Asii se třemi sty tisíci obětí řešení situace urychlí. Bude 
zajímavé vývoj sledovat. 

Ing. Jaroslav Fingl 
 
 
 



  

Jak to vidím já 
 
Dočetl jsem se, že se chystá druhý ročník „sochařského kutání“. V myšlenkách se vracím k loňskému a vidím tři 
mladé dámy (pánové mě nezajímají) a říkám si v duchu: to se vám to tvoří, když se denně před zrcadlem díváte 
do očí ideálu krásy. To my dědkové vidíme v zrcadle pouze moudrost za předpokladu, že na nás ze zrcadla zírá 
úplně cizí tvář. 
Když má někdo tu „odvahu“ nebo „drzost“ předložit svoje dílo před oči veřejnosti a se srdcem na dlani očekává 
věci příští, mohou nastat dvě situace. 
1. O jeho dílo je zájem, což je asi to nejlepší, nebo mu vynadají a i to je zájem. 
2. Černá můra každého tvůrce, past, ze které není úniku, a to je netečnost, lhostejnost, apatie. 
Sochařské sympozium určitě patří do té první kategorie. Připomnělo mi to můj dávný sen. Sen o tom, že na 
břehu Berounky stojí socha Oty Pavla. Nevím, jestli řeka může někomu patřit, ale vím zcela určitě, že Berounka 
patří Otu Pavlovi. Ve svých představách jsem mu propůjčil kamennou podobu proto, aby měl hledíc na 
Berounku nekonečně času na přemýšlení o tom, proč má tuhle řeku tak rád. 
Musím se k něčemu přiznat. Když se mi poprvé dostaly do rukou kozojedské noviny, asi tak po druhém či třetím 
výtisku jsem si lámal hlavu, co je na nich tak příjemně zvláštního. Časem mi to došlo. Je to upřímná úcta 
k historii a tradicím. Tohle zjištění mi hnulo myslí natolik, že jsem po asi šestnácti letech znovu natáhl ruku po 
fotoaparátu. Vnutilo mi to představu popěvků z našich krásných lidových písniček a já chodil a fotil. Drželo mě 
to dva roky. Můj záměr se za tu dobu několikrát změnil, až nakonec zůstal jediný. Bylo to spíše přání, aby každý, 
kdo uvidí tuhle výstavku fotek a bude odcházet, už nepřemýšlel o tom, co viděl, ale aby se zamýšlel nad tím 
kouskem země, na kterém tady společně žijeme. Snad se mi to trochu povedlo. A za tohle moje bláznění mohou 
Kozojedské noviny.  
Když už jsem u fotografií, foto-grafie =  psaní nebo kresba světlem, což znamená, že fotografie se světlem 
vstává i umírá. Kdysi se někdo ptal pana Horníčka, kam se podělo světlo, když je tma. Odpověď zněla, že světlo 
je pořád, ale není vidět. Při vší úctě k panu Horníčkovi tvrdím, že existuje druh světla, který je vidět i v té 
nejtemnější tmě a to je světlo, které nosíme v sobě. Jan Zákopčaník tomu říká „slunce v duši“. Při představě, že 
se lidé dokáží otevřít a to své světlo nechají zářit kolem sebe, by otázka zněla: pane Horníčku, co je to tma? A 
pan Horníček by chtě nechtě musel odpovědět: tma je pouze nedostatek světla, ale to už není k vidění. 
Proč to všechno říkám? Myslím si, že náš kulturní spolek je taková malá bludička, která je docela dobře vidět jak 
v naprosté tmě, tak při slunečním záření. I kdyby všechny snahy spolku vycházely řekněme ne zrovna nejlíp, 
důležité je, že se vůbec něco děje. Kolik obcí by tohle rádo řeklo. 
Použil jsem slovo „spolek“. Naučili jsme se říkat slova jako třeba instituce, stát, strana, atd. Je to jen slovo, což 
je něco, co nic nežere, nedá se pohladit ani nakopnout. Když si ale představíme konkrétní lidi, to je jiná. Myslím 
si, že by se v kulturním spolku našly objekty, které by se daly láskyplně pohladit. Jen mám obavy, že by se to 
dalo považovat za harašení. V době, kdy se nerozlišuje, nechválí, nepomáhá, ale jen a jen trestá, je to na 
pováženou. Nezbývá  než doufat, že obří tým našich „vysoce vzdělaných myslitelů“ dožene naše zákonodárství 
do úplného konce. Je to asi tak,  jak říkala jedna babička svým potomkům : „To máte za to, že se nemodlíte.“ 
Předseda kulturního spolku dokáže pochválit každého a všechno. Zřejmě mu lidé ve spolku nedávají na 
vybranou (poznatek ze schůze spolku). Vypadá to, že se všichni denně poctivě modlí. Šťastní to lidé. Není vidět 
žádný pot, krev ani skřípění zubů, přesto bych řekl, že aspoň něco z toho zažívají při své činnosti. 
Těm, kteří dokázali dočíst až do konce, přeji hodně světla. Neberte sebe ani druhé příliš vážně, vždyť život je 
jakási prapodivná tragikomedie. 

                                                                                                           Jaroslav Holubář 
 

Výstava mysliveckých trofejí 
 
Ve dnech 9. – 13. února se konala v kozojedské kulturním domě okresní přehlídka mysliveckých trofejí zvěře 
ulovené v roce 2004. Vystaveno bylo 906 kusů srnčích parůžků, 399 kusů paroží jelena siky a 54 mufloních 
trofejí. Výstava byla doplněna oddělenou částí, kde vystavovala kozojedská myslivecká společnost trofeje 
mufloní zvěře z chovu v oblasti Borecko a několik trofejí daňka, rovněž z vlastní honitby. Dále byla výstava 
doplněna obrazy s mysliveckými motivy, dřevořezbářskými pracemi a stěny byly ozdobeny i několika závěsy 
s mysliveckými náměty. Nechyběl ani koutek s výkresy našich žáků z mateřské a základní školy s modely 
mysliveckých zařízení, které vytvořily děti z mysliveckého kroužku. Výstavu shlédl hojný počet návštěvníků. 
Všem – a to nejen odborníkům, ale i laikům – se expozice velice líbila.  

František Hykyš 
 
 
 
 

 



  

Jílovny – soustava kozojedských rybníků 
 
Jílovny se nachází v severozápadní okrajové části obce a jsou hojně navštěvovány místními obyvateli při 
vycházkách. Když jsem jako dítě školou povinné trávil v Kozojedech prázdniny, stávaly se Jílovny mým 
útočištěm a místem mého dovádění. Vzpomínám si na zadní část těchto rybníků, která ve mne nebudila dobrý 
pocit při pohledu na neprostupné hráze zarostlé trnkou a pámelníkem. 
Na podzim roku 2002 se v Jílovkách začalo s jejich revitalizací (soubor opatření na obnovení přírodě blízké 
struktury životadárných vazeb a procesů v části krajiny pozměněné lidskou činností), která z velké části byla 
dokončena v létě 2003. Drobné úpravy probíhají dosud  péčí o břehové porosty.  
Celková plocha všech čtyř rybníků je 5540 m2. Maximální objem nádrží je 8125 m3, plocha mokřadů u všech 
nádrží činí 1190 m2. Zdrojem vody pro soustavu rybníků jsou prameniště pod Bílým vrchem (400 m. n. m.) a 
poblíž lednické silnice, odpad vody tvoří bezejmenný levostranný přítok Berounky. 
Tyto rybníky tvoří životní prostředí pro pestrou škálu rostlin, živočichů a organismů, které se rozdělují do pěti 
skupin podle místa výskytu, např. benthos – rostliny a živočichové vodního dna, neuston – organismy žijící 
v povrchové blance vody, atd.  Poslední dva rybníky jsou zarostlé vysokostébelnými druhy, rákosinami 
(Phragmentis) a orobincem (Typha), vytvářejícími husté stabilní porosty odolné vůči netoxickým biopostřikům. 
Pohled na ně, obzvláště pro správce rybníka, není moc radostný. Důvodem rychlého namnožení těchto trav bylo 
nadměrné sucho (pomalé plnění rybníků) a samotná revitalizace (obnovení povrchové vrstvy dna). Ozelenění 
břehových porostů tvoří javory klen (Acer pseudoplatanus), vrby křehké (Salix fragilis), krušina olšová (Frangula 
Alnus), trnovník akát a v zadní části Jíloven ne tak častý jilm habrolistý (Ulmus carpinifolia) a úplnou raritou je 
jilm korkový. Co se týče suchozemské a vodní fauny, žijí zde různé druhy žab: skokan zelený (Rana esculenta), 
skokan hnědý (Rana temporaria); z vodního ptactva je zde občas vidět kachna divoká (Anas plathynchos). 
Rybníky nejsou důležité jen samy o sobě. Jejich okolí je oživeno množstvím vlhkomilných rostlin i živočichů, 
kteří sice ve vodě nežijí, ale vyhledávají pobřežní porosty a místa navazující na vodní prostředí. V létě působí 
voda jako faktor ochlazující okolí a v zimě naopak.  
Jílovny jsou zajímavá lokalita, v níž příroda za pomoci člověka dostává zvláštní ráz. Věnujte tomuto místu při 
svých jarních procházkách pozornost a sledujte, jak během roku mění svou tvář. 

Pavel Spurný 
 
 

Duben – měsíc lesů 
 
Duben je již tradičně nazýván měsícem lesů. Je to doba, kdy se 
začíná po zimním období probouzet život v přírodě a v této době 
může také člověk přírodě pomoci výsadbou různých stromů a 
keřů.  
Naše obec vlastní 593 ha lesů a i v letošním roce nás čeká nemálo 
práce s jejich obhospodařováním. Uvedu práce, které se jeví jako 
nejdůležitější: 
● Vyzvedávání sadbyschopných sazenic v lesní školce, a to 
zhruba v množství 75 tisíc kusů. Následuje pak síje semen a 
celoroční péče o ostatní sazenice. 
● Zalesňování holin na ploše 3,36 ha, což představuje výsadbu asi 
30 tisíc kusů sazenic.  
● Ochrana lesa proti hmyzím škůdcům, ochrana sazenic 
vyžínáním  trávy nebo chemickým hubením buřeně na ploše 8 ha, 
nátěr sazenic chemickými prostředky proti okusu zvěří rovněž na ploše 8 ha, stavba oplocenek jako ochrana 
listnatých sazenic proti okusu v celkové délce 1150 bm. 
● Z ostatních těžebních prací je to úklid klestu z 1670 m3 vytěženého dřeva, příprava půdy pro zalesňování a 
přirozené zmlazení na ploše 4021 ha, plecí seče, prořezávky a výchova porostů probírkami v porostech do 40 let 
věku na ploše 12 ha a ostatní nutné práce při udržování a opravě lesních cest, opravě oplocenek, výseky trnin 
apod.  
● Nutné jsou probírkové zásahy v porostech starých 40 – 80 let na ploše 17 ha, kde by mělo být vytěženo 150 m3 
dřeva. 
● V mýtní těžbě starých porostů bude vytěženo 1450 m3 dřeva (holina na ploše 3,5 ha). 
Čeká nás tedy nemálo práce, a proto se obracíme i na kozojedské občany, kteří by mohli po letošní dlouhé zimě 
našim lesům pomoci, a to zejména při zalesňování v jarním období. 

František Hykyš



  

 
Obecní úřad Kozojedy   

 

Likvidace odpadu   
V rámci smlouvy se svozovou firmou Becker Kralovice s. r. o. nastává s účinností od roku 2005 významná 
změna v řešení likvidace odpadů v obci. Nový  systém  likvidace je založen na principu lepšího třídění 
produkovaných odpadů a uložení tam kam patří. Ukázněným a civilizovaným přístupem k nakládání s odpady 
bychom obci ušetřili cca 80.000,- Kč za rok. 
Pro letošní rok je tady zaveden nový a jednotný svozový režim, a to 1x týdně po celý rok  (registrační známka). 
Doufáme, že tento systém, který zpočátku roku bude jako zkušební, najde uplatnění a naučí nás všechny lépe 
hospodařit s odpady. 
     K tomuto by mělo napomoci i následující poučení o likvidaci odpadů: 
Do sběrných nádob - popelnic a kontejnerů  1.100 litrů se odstraňuje směsný odpad, který zůstává  po vytřídění 
papíru, skla, plastů, biologického, nebezpečného a objemného odpadu. Na papír, sklo a plast jsou určeny třídicí 
nádoby umístěné v obcích. Nebezpečný a velkoobjemový odpad bude svážen mobilně 2x ročně, a to po 
předchozím včasném informování občanů. 
Biologický odpad, který není možné zkompostovat na vlastních zahrádkách, bude možné  likvidovat po domluvě 
s obcí (jedná se především o velké množství trávy, listí a větví). 
Pro chataře a chalupáře bude zaveden pytlový systém. 
Fyzické a právnické osoby oprávněné k podnikání jsou zákonem určeni jako samostatní původci odpadů, a proto 
jako původci si musí zajistit všechny povinnosti dle zákona, tedy i třídění odpadu a jeho řádné využití nebo 
zneškodnění, a to samozřejmě i v případě odpadu charakteru komunálního. Pokud by používal resp. zneužíval 
systému obce, obec může takovému původci uložit pokutu až do výše 30.000,- Kč.  
 
 
Ještě jednou základní pojmy s vysvětlením: 
 
sběrné nádoby (popelnice, kontejnery 1.100 l) - slouží k ukládání zbytkového odpadu po vytřídění, 
tj. smetí, popel, kuchyňské odpady apod.   
 
kontejnery na tříděný odpad - papír, sklo a plast - umístěné po obci na stálých stanovištích 
 papír - noviny, časopisy, katalogy, knihy bez vazby, sešity bez vazby a desek z PVC, kancelářský papír, 
reklamní letáky, telefonní seznamy, obalový papír neznečištěný, lepenka 
NE - nápojové kartony (krabice od mléka, džusu), kopíráky, voskový papír, hygienicky znečištěný papír 
(kapesníky, pleny, obvazy apod.), znečištěné papíry od olejů a potravin 
 
 sklo - lahve a sklenice bez kovových a umělohmotných uzávěrů, čisté tabulové sklo bez kovových výztuží 
NE - lepená skla-autoskla, drátoskla, obrazovky, žárovky, výbojky, keramika, porcelán, kamenina, 
skleněné obaly znečištěné škodlivinami (obaly od barev, ředidel apod.) 
 
 plasty - veškeré plastové obaly neznečištěné škodlivinami (NE nádoby od šamponů, pochutin, čistících 
přípravků, kosmetiky aj.), stlačené PET lahve od nápojů, vymyté kelímky od mléčných výrobků aj. 
NE - vícevrstvé obaly (nápojové krabice), výrobky z PVC (podlahové krytiny), trubky, molitan, pryž, 
kabely, znečištěné nádoby apod. 
    
Obec  nejméně 2x ročně provede ambulantní svoz nebezpečných odpadů dle oznámení  (hodina, den, 
místo) a stejným způsobem bude proveden i svoz velkoobjemových kontejnerů. 
 
kovový odpad mohou občané odevzdat na místě k tomu určeném, jestliže v obci takové  místo není, 
odevzdávají  občané kovový odpad přímo do sběren 
 
biologický odpad ze zahrádek si občané likvidují buďto kompostováním na svém pozemku, nebo po 
domluvě s obcí na určeném místě 

 
 
 
 



  

Úmrtí 
2. 3. 2005  Alena Spurná, Kozojedy 43  (67 let) 
 

U S N E S E N Í 
z 15.  veřejného zasedání Zastupitelstva obce Kozojedy, které se konalo dne 17. 2. 2005 
od 19:00 hodin v Kulturním domě Kozojedy 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Zastupitelstvo obce projednalo  a   s c h v a l u j e  : 
 
152. Podání žádosti o dotaci z fondu Obnovy venkova na opravu místní komunikace (priorita)  
        a  rekonstrukci společenské místnosti KD 
153. Smlouvu o dílo " O zajištění komplexního odpadového hospodářství" s firmou Becker  
         Kralovice s.r.o.    
154. Pronájem stávajících velkoobjemových kontejnerů 
155. Vyhlášku č. 1/2005 Požární řád   
156. Zadání projektové dokumentace na nové stavební parcely 
157. Uzavření partnerské smlouvy na "Internetizaci  knihoven Plzeňského kraje" a pověřuje  
        starostu pana Lomičku k uzavření této smlouvy 
158. Založení účtu u České spořitelny, a. s. 
159. Příspěvek na 2. ročník Mezinárodního sochařského sympozia ve výši 15.000,- Kč  
160. Záměr odprodeje obecní budovy čp. 115 v Kozojedech za cenu 500.000,- Kč 
161. Příspěvek 1. LHC Kralovice ve výši 2.000,- Kč 
162. Velitele SDH Kozojedy p. Miloslava Vaška, v Břízku p. Radka  Šimandla a v Lednici  
         p. Petra Machovce a p. J. Hrušku 
163. Převod části inventáře  TJ Sokol Kozojedy na obec Kozojedy 
164. Povolení sportovní akce -3. ročník Rallye Střela 
165. Novou kronikářku paní Zdeňku Svobodovou a  zápis do kroniky za rok 2004 
 
Zastupitelstvo obce projednalo    a   b e r e   n a    v ě d o m í : 
 
166. Žádost o obecní byt pí. Dagmar Školové, Břízko 8 
167. Žádost o osvobození od poplatku za odpad pro p. Tomáše Urbana, Kozojedy 133 
168. Přidělení čp.153 v Kozojedech novostavbě manželů Zíkových 
 
Zastupitelstvo obce projednalo    a   z a m í t á  
 
169. Zvýšení měsíčních odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce 
 

Společenská kronika 

 
Vydává Kulturní spolek Kozojedy a Obec Kozojedy  - Mgr. Jaroslava Benešová, Helena Štěrbová, foto J. Holubář 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Noviny vycházejí od června 2002 každé dva měsíce.  Další číslo vyjde 1. 7. 2005. 
Poděkování všem,  kdo se o vydání tohoto čísla zasloužili. Budeme rádi,  když do našich novin také přispějete.   
Adresa:  J. Benešová,  Kozojedy 7     nebo      j.benesova@post.cz 
Internetové stránky WWW.SWEB.CZ/OBECKOZOJEDY   - oficiální stránky obce Kozojedy     
                                WWW.VOLNY.CZ/KOZO.JEDY  - stránky kulturního spolku 

Narozeniny   
DUBEN 
70 let   - Špirková Dagmar, Kozojedy 38 
60 let   - Tichý František, Kozojedy 25 
 
KVĚTEN 
60 let  - Němec Miroslav, Kozojedy 129 
90 let  -  Růžena Sinkulová, Kozojedy 96 
 

ČERVEN 
75 let   - Kašík Bohuslav, Kozojedy 12 
80 let   - Šour Josef, Kozojedy 64 
75 let   - Fenclová Marie, Robčice 18 
70 let   - Kolářová Jaroslava, Kozojedy 114 


